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UDHEZIM

Nr.LL5, date) [ 2017

“PER
MENYREN E FUNKSIONIMIT DHE ORGANIZIMIT Ti SPORTELIT UNIK
PER ADMINISTRIMIN E TE DREJTES SE AUTORIT — SUADA NE
ADMINISTRIMIN KOLEKTIV?”

N& mbéshtetje € nenit 102, pika 4, e Kushtetutés, t& nenit 188, 156 dhe 138, & ligjit nr.
35 daté 31.3.2016, “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to™;
vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 35, daté 18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit,
t€ organizimit dhe t&€ shpérblimit té Késhillit Kombétar pér t&¢ Drejtén e Autorit
(KKDA)”,

UDHEZOJ:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Pércaktimin e ményrés s&¢ funksionimit dhe organizimit t& agjencisé unike pér
kryerjen e funksionit kolektiv t& mbledhjes s& tarifave té shpérblimit, né zbatim t& nenit
138, t& ligjit “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to” (n& vijim me
emértesén “Sporteli Unik pér Administrimin e t& Drejtés s& Autorit — SUADA”™).

2. Objekti i veprimtaris¢ &shté kryerja e shérbimeve pér funksionin e mbledhjes s&
tarifave t€ shpérblimit, né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pér t& gjitha kategorité e

mbajtésve t€ € drejtave né administrimin kolektiv, t& mbrojtura nga t& gjitha agjencité e
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administrimit kolektiv t€ licencuara nga Ministria e Kulturés, sipas nenit 138, t& ligjit
35/2016 "Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t€ lidhura me to”

3. Sporteli Unik pér Administrimin e t€¢ Drejtés sé Autorit — SUADA funksionon né
pérputhje me parimin e transparencés dhe bashképunimit me té€ gjitha AAK-t& dhe
subjektet pérdorues t€ produktit intelektual.

4. Qéllimi i krijimit t&¢ Sporteli Unik p&r Administrimin e té Drejtés sé& Autorit —
SUADA &shté sigurimi i njé shérbimi eficent dhe té thjeshtuar t& subjekteve pérdorues si
dhe pérfitimi né terma t& efektivitetit t&€ njé sporteli t& pérbashkét qé& respekton

autonominé né vendimmarrje t&¢ AAK-ve té licencuara.

IL. STATUSI DHE DETYRAT

1. SUADA krijohet si organizaté jofitimprurése, person juridik né formén Qendér e
cila regjistrohet né gjykaté. Pér miratimin e aktit t€ themelimit, statutit dhe rregullores sé
organizimit dhe funksionimit t& Sporteli Unik pér Administrimin e t& Drejtés sé Autorit —
SUADA zbatohet ligji 35/2016 pér t& drejtén e autorit, ky udhézim dhe legjislacioni pér
organizatat jofitimprurése. N& rast t€ konfliktit/konkurimit té dispozitave t& kétij
udh&zimi me aktet e tjera zbatohet ligji pér t€ drejtén e autorit dhe ky udhézim.

2 Té gjitha AAK-t€ e licencuara jané anétare né Késhillin Mbikéqyrés t& “Sporteli
Unik pér Administrimin e t€ Drejtés s€ Autorit — SUADA”.

3. KKDA, né zbatim t€ nenit 138, t& ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t&
drejtat e tjera té lidhura me to” pérzgjedh Agjenciné drejtuese t& SUADA e cila caktohet
pér themelimin dhe regjistrimin pér heré t& paré t& SUADA né gjykaté dhe pajisjen e
késaj gendre me NIPT prané organeve tatimore. Akti i themelimit, statuti dhe NIPT-i
depozitohen prané Ministris¢ s¢ Kulturés. Gjithashtu, kjo AAK drejtuese merr masat pér
pérgatitjen e logos, vulés dhe ¢do formati dokumenti qé do té pérpilohet nga SUADA.
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- AAK drejtuese e caktuar me vendim nga KKDA, menjéheré pas regjistrimit té
SUADA né organet e kérkuara sipas legjislacionit né fuqi e né vijim, vé né dispozicion t&
SUADA té gjith€ burimet e nevojshme (njerézore, materiale, monetare dhe software-t)
pér kryerjen e funksionit kolektiv té mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit nga pérdoruesit
e produktit intelektual.

. Me fitimin e personalitetit juridik t&¢ SUADA asnjé prej AAK-ve té licencuara nuk
mund té kryejé individualisht funksionin e mbledhjes sé tarifave té shpérblimit né
administrimin kolektiv kundrejt subjekteve pérdorues. Ky funksion kryhet népérmjet
SUADA-s sipas parashikimeve t&€ ligjit pér t€ drejtén e autorit, kétij udh&zimi dhe
legjislacionit pér organizatat jofitimprurése.

6. SUADA pérfagéson njé partneritet t&€ t& gjitha AAK-ve, e cila ka si emértesé
“Sporteli Unik pér Administrimin e t€ Drejtés sé Autorit — SUADA” dhe logon e
pérbashkét t€ pérbéré nga logot e té€ gjitha agjencive té€ licencuara né administrimin
kolektiv.

7. Misioni i SUADA é&sht€ mbledhja e tarifava t&€ shpérblimit nga subjektet
pérdorues t€ veprés s€ mbrojtur né nj€ sportel unik, né zbatim t& vendimit t& KKDA-sé
pér miratimin e metodologjis€ dhe masés s€ tarifave t€ shpérblimit né administrimin
kolektiv. Té gjitha funksionet e tjera, pérve¢ mbledhjes sé¢ t& ardhurave, realizohen né
ményré ekskluzive nga veté AAK-tE.

8. SUADA ka detyrimin té zbatojé ligjin e sé& drejtés sé autorit dhe akteve nénligjore
né zbatim té saj pér dispozitat né lidhje me mbledhjen dhe shpérndarjen e tarifave té
shpérblimit pér sa kéto dispozita jané t&€ aplikueshme né funksion té transparencés,
llogaridhénies dhe eficencés né veprimtaring e saj.

9. SUADA ka pér detyré t€ realizojé mbledhjen kolektive t& tarifave t& shpérblimit
nga subjektet pérdorues né ményré efektive dhe t’i shpérndajé kéto t€ ardhura tek AAK-
té e licencuara né masén e parashikuar sipas ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té

drejta té tjera t& lidhura me to”.
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10. Pérsa i pérket ushtrimit t& veprimtarisé s¢ SUADA, nga vlera e t€ ardhurave g¢
grumbullohen nga subjektet pérdorues duhet t€ zbriten kostot e administrimit. N& kuptim
t& kétij udhézimi kosto administrative pérfshijné shpenzimet qé lidhen né¢ ményré té
drejtéperdrejté me realizimin me efektivitet dhe eficencé t€ funksionit t&€ mbledhjes s&
tarifave t& shpérblimit nga subjektet pérdorues. Pjesa tjetér e t€ ardhurave shpérndahen
tek AAK-té sipas parashikimeve té ligjit 35/2016 “Pér té& drejtat e autorit dhe té drejtat e
tjera t& lidhura me to”. Né ¢do rast kjo kosto administrimi € SUADA dhe AAK-ve, s&
bashku, nuk mund té tejkalojé tavanin e caktuar n& nenin 151, t& ligjit pér t€ drejtén e
autorit deri né 30% té shumave t& shpérndara tek kategorité e mbajtésve té t&€ drejtave té

AAK-ve, provuar kéto shuma me trasfertat bankare pérkatése.

III. GARANTIMI I TRANSPARENCES PER TE GJITHA PALET E PERFSHIRA

1. SUADA duhet té garantojé Ministringé e Kulturés dhe t& gjitha AAK-t€ pér
transparencé né procesin e vendimmarrjes dhe transparencé t€ aktiviteteve t€ pérditshme
pérfshiré ato financiare.

2.  SUADA ka pér detyré t’u pérgjigjet né kohé t& gjitha kérkesave dhe ankesave té
paléve té pérfshira.

3. SUADA duhet t& garantojé veprime etike dhe profesionale kundrejt subjekteve
pérdorues duke dhéné ¢do informacion t&€ nevojshém dhe shmangur burokracité e
panevojshme gjaté ushtrimit t& funksioneve té saj.

4. Né funksion t& transparencés, pér mbledhjen e té ardhurave nga pérdoruesit e
veprés sé mbrojtur, SUADA hap njé llogari bankare t& posagme né njé banké t& nivelit t&
dyté. Personi i autorizuar me té drejté firme pér kryerjen e veprimeve bankare né kété
llogari bankare éshté pérfagésuesi i organit mé t€ larté ekzekutiv qé pérfagéson Agjenciné
drejtuese t& SUADA. SUADA pérmes Agjencisé drejtuese siguron népérmjet dhénies sé
elementéve té sigurisé (emér pérdoruesi dhe password) akses né llogariné bankare t&

dedikuar pér mbledhjen e tarifave t& shpérblimit pér anétarét e Késhillit Mbikéqyrés té
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SUADA, vetém si shikues por pa té drejté firme pér kryerjen e transaksioneve né kété
llogari bankare. Pasqyrat e 1évizjeve t& vlerave monetare né llogariné bankare t&¢ SUADA
u vihen n& dispozicion t& Késhillit Mbikéqyrés dhe Ministrisé sé Kulturés, né format
elektronik, né intervale 6 mujore t€ njépasnjéshme.
5. Faturimet q¢ SUADA bén pér subjektet pérdorues t& produktit t& mbrojtur
pérfshijné t& gjitha tarifat e shpérblimit t& s& drejtés sé autorit dhe t& drejtave té tjera t&
lidhura me to. Njé kopje e librit t& shitjeve, hartuar sipas kérkesave té ligjit “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé™ i jepet pér dijeni anétaréve t& Késhillit
Mbikéqyrés dhe Ministrisé sé Kulturés mbi baza mujore.
6.  SUADA publikon né fagen e saj zyrtare pjesén e t& ardhurave qé i shpérndan
secilés AKK, shpérndarje e cila béhet né pérputhje me parashikimet e ligjit 35/2016 “Pér
té drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera té lidhura me to”.
7.  SUADA é&shté subjekt i t& gjitha detyrimeve pér té siguruar transparencén, pér sa
parashikohet né ligjin 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me
to” dhe ligji 9920/2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, pér aq sa vlerésohet e pérshtatshme apo parashikohet ndryshe n& kété
udhézim. SUADA publikon né fagen e vet zyrtare

- statutin;

- emrat e pérfagésuesve t& secilés AAK anétar i SUADA;

- listén e subjekteve pérdoruesve apo té shogatave t& pérdoruesve ;

- kontratat e lidhura me secilin prej tyre,;

- shumén e té ardhurave t&€ mbledhura;

- kostot administrative;

- vendimet e mbledhjeve,

- t& dhéna t€ tjera pér t& siguruar transparencén ndaj té tretéve.
8. NE& fund t€ periudhés raportuese, SUADA sé& bashku me publikimin e pasqyrave

financiare vjetore, publikon edhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé ku analizohet

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang

Email: info@kultura.gov.al
www.kultura.gov.al



&

%

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

performanca né realizimin e misionit t€ saj. Raporti i ecurisé si dhe t& informacioneve té

tjera pér eficencén dhe efektivitetin e veprimtarisé¢ s€ saj, t€ kérkuara nga KKDA dhe

Ministria e Kulturés, jané baza pér kontrollin e performancés s¢ AAK-sé drejtuese pér té

gené e till& edhe né periudhén pasardhése. Konsiderohet performancé e dobét e Agjencisé

drejtuese t&¢ SUADA:

- Njé nivel mé i ulét i mbledhshmérisé s¢ t& ardhurave krahasuar me mesataren e dy
viteve té fundit kalendarike kur &shté ngarkuar me kété funksion;

- faktet e vértetuara nga ana e KKDA-s& pér abuzime t& pérséritura dhe mungesé t&
ofrimit t& shérbimeve ndaj subjekteve pérdorues;

- shkelje té ligjit pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé.

9.  Buxheti i parashikuar i kostove administrative hartohet nga Agjencia drejtuese e

SUADA dhe miratohet nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés t&€ SUADA mbi baza 6

mujore. Buxheti faktik i kostove administrative hartohet nga sekretaria teknike e SUADA

mbi baza 6 mujore dhe i’u dérgohet pér dijeni anétaréve t&€ Késhillit Mbikéqyrés t&

SUADA.

10. SUADA pércakton ményrat e komunikimit reciprok me KKDA-né dhe Ministring e

Kulturés, Késhillin Mbikéqyrés si dhe llojin e informacionit t&¢ detyrueshém pér t’'u

shkémbyer.

11. SUADA ka pronésiné e bazés sé t& dhénave dhe software-t q¢ pérdoren pér té

realizuar mbledhjen kolektive té t&€ ardhurave.
IV. FUNKSIONIMI DHE ORGANIZIMI
1. Organi mé i larté vendimmarrés né lidhje me garantimin e transparencés té

mbledhjes dhe shpérndarjes sé té ardhurave qé realizohet nga SUADA &shté Késhilli
Mbikéqyrés.
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2. Késhilli Mbikéqyrés i SUADA pérbéhet me pérfagésues t&é AAK-ve té licencuara.
Secila prej AAK-ve ka 1 (njé) pérfaqésues anétar né Késhillin Mbikéqyrés t& cilét e
ushtrojné kété funksion pa shpérblim.

3. Kryetari i Késhillit Mbik&qyrés s&¢ SUADA né ményré simblolike &shté
pérfaqésuesi i AAK-s& mé t& paré t& themeluar né administrimin kolektiv né Shqipéri.

4. Késhilli Mbikéqyrés ushtron funksionet si mé poshté:

- Miratimin e planeve dhe veprimtaringé mujore t& organit mé t& larté ekzetutiv t&
SUADA pér detyrat g€ kryen pér llogari t& funksionit kolektiv t& mbledhjes s& t&
ardhurave;

- Miratimin e rregullores sé organizmit dhe funksionimit t& SUADA;

- Miratimin e marréveshjeve t& bashképunimit me organet e tjera shtetérore;

- Miratimin e ményrés pér vénien né dispozicion t€ informacionit mbi veprimtariné e
SUADA, kostove administrative, ankesave t& subjekteve pérdorues, pasqyrave financiare,
1évizjes s€ vlerave monetare tek palét e interesuara, etj;

- Shqyrtimin e ankesave t& AAK-ve pjesé t& Késhillit Mbikéqyrés;

- Miratimin e formatit t& dokumentacionit qé i vihet né dispozicion subjekteve
pérdorues;

- Kompetenca t€ tjera statutore né lidhje me transparencén pér mbledhjen e tarifave t&
shpérblimit nga shfrytézimi i produktit t& mbrojtur dhe shpérndarjen e tyre tek AAK-t&.

5. Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés zbatohen nga ana e drejtuesit t& organit mé t& larté
ekzekutiv t€ Agjencisé drejtuese t& SUADA. Rregullat e veprimtarisé dhe detyrave té
organit mé t& larté ekzekutiv pér funksionin si Agjenci drejtuese e SUADA pércaktohen
nga statuti i SUADA né& pérputhje me kété udh&zim dhe legjislacionin pér organizatat
jofitimprurése.

6.  Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés miratohen me shumicén e thjeshté té anétaréve t&
tij. Kuorumi i Késhillit Mbikéqyrés konsiderohet i vlefshém kur né mbledhje marrim

pjes€ jo mé pak se 3/4 e anétaréve té tij.
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7.  Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés merren me votim té hapur dhe duhet t& jené t&
arsyetuara. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés né mbledhje dhe qé& nuk kané ndonjé pengesé
ligjore apo rrethana t& tjera pér t& votuar, nuk mund t& abstenojné.
8.  Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés qé jané t& pranishém né mbledhje, diskutojné dhe
votojné pér vendimmarrjen e njé ¢éshtjeje té caktuar, me pérjashtim té rasteve kur kané
pengesé ligjore né kuptim t€ nenit 30 t& ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave
Administrative", t& konfliktit t€ interesit, diskriminimit ose rasteve té tjera t& ndaluara me
ligj. N& kéto raste, anétari i Késhillit Mbikéqyrés njofton Kryetarin pér mospjesémarrjen
né diskutimin dhe votimin e ¢&shtjes s& caktuar gé pritet t& zhvillohet n&¢ mbledhjen e
Késhillit Mbikéqyrés.
9. Pérfagésuesi i Agjencisé drejtuese t&¢ SUADA voton i fundit. Né rastet kur rezultati
i votimit &shté i barabarté, vota e tij &shté vendimtare. Vendimet nénshkruhen nga
anétarét e Késhillit Mbikéqyrés pjesémarrés né mbledhje.
10. SUADA publikon né vendimin e marré edhe mendimin e arsyetuar té
anétarit/anétaréve q& kané votuar né pakicé dhe shénon né procesverbal faktin dhe arsyet
e votimit kundér t& vendimit.
11.  Né& rastet e doréheqgjes, ndérprerjes s€¢ mandatit apo ¢do rrethane tjetér qé e
pamundéson votimin e anétarit né mbledhje né procedurén pérpara SUADA, vendimi
merret me shumicén e votave té t& gjithé anétaréve né detyré. N& rastet kur rezultati i
votimit €shté i barabarté, vota e pérfagésuesit t& Agjencisé drejtuese t&¢ SUADA pérbén
shumicén absolute t€ vendimmarrjes.
12.  Me géllim transparencén e aktivitetit t&€ SUADA, krijohet sekretaria teknike e cila
arshivon korespondencén, koordinon qarkullimin e informacionit dhe mban
procesverbalin e mbledhjeve, i cili pérfshin:

a) orén, datén, vendin e mbledhjes;

b) listéprezencén e pjesémarrésve né mbledhje;

c) c¢éshtjet e diskutuara nga anétarét;

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria ¢ Re” Tirang

Email: info@kultura.gov.al
www.kultura. gov.al



&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

¢) formén dhe rezultatin e votimeve;

d) ¢do informacion apo dokument objekt diskutimi dhe vendimarrjeje.
Kostot e stafit t& sekretarisé teknike jané pjesé€ e kostove administrative.
13. SUADA ka detyrimin g€ s& bashku me subjektet pé&rdorues t€ produktit té
mbrojtur t& verifikoj¢ né ¢do koh& me kérkesé t& kétyre t& fundit, saktésingé e
informacionit dhe t&€ llogaritjes sé detyrimit pér pérdorimin e veprés s¢ mbrojtur, sipas
vendimit t&€ KKDA-sé pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave té€ shpérblimit
né administrimin kolektiv. Cdo veprim i llogaritur gabim apo ¢do vleré e ndryshuar pér
shkak té rrethanave t€ ndryshme qé réndon pozitén financiare t€ subjekteve pérdorues
duhet té jeté objekt i menjéhershém i korrigjimit nga ana e SUADA me kostot e saj.
14, SUADA ka detyrimin té shqyrtojé kérkesat dhe ankesat e secilés AAK né
Késhillin Mbikéqyrés qé kané lidhje me objektin e funksionimit té saj.

V. ASPEKTE TE TJERA FINANCIARE DHE TATIMORE

1. Té ardhurat e arkétueshme nga SUADA jané ato t€ llogaritura sipas vendimit t&
KKDA pér miratimin € metodologjis€ dhe masés sé& tarifave t€ shpérblimit né
administrimin kolektiv.

2. Faturimet ¢ SUADA pér subjektet pérdorues, né mbéshtetje t€ ligjit, jané
faturime me TVSH. Pér t& mos krijuar probleme té pagesés s&¢ TVSH-sé s&€ mbledhshme
pérpara arkétimit té tarifés nga pérdoruesit e veprés s&€ mbrojtur, SUADA lidh njé
marréveshje me Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Tatimeve (DPT) ku miratohet 1€shimi i
faturés “proforma” nga SUADA pér subjektin pérdorues dhe mé pas, me arkétimin e
shumés prej tij, SUADA pérpilon, 1éshon dhe deklaron faturén pérkatése me TVSH.
Pjesé e marréveshjes me DPT mund té jené edhe ¢éshtje t& tjera me géllimin e vetém
transparencén dhe intensifikimin e politikave pér formalizimin e métejshém t&

administrimit kolektiv né vendin toné.
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3 Ndryshe nga sa parashikohet né ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, neni 120, pavarésisht vlerés sé faturés,
shlyerja e saj nga subjekti pérdorues i produktit intelektual béhet vetém pérmes llogarisé
bankare t&¢ SUADA. N& t& kundért, veprimi konsiderohet i parregullt dhe cénon cilésiné e
transparenceés.

4, Referuar ligjit nr. 9920/2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé€” i ndryshuar, SUADA né cilésin€ e agjentit tatimor, llogarit, mbledh dhe
derdh né Buxhetin e shtetit TVSH-né pérkatése t€ t€ ardhurave t€ mbledhura nga
subjektet pérdorues t&€ produktit t&€ mbrojtur.

3. Shuma q& i’u shpérndahet AAK-ve pér shpérblimin e anétaréve qé ata
pérfagésojé &shté e zhveshur nga TVSH-ja. Ké&saj shume pérpara shpérndarjes i zbritet
shuma e nevojshme pér pérballimin e Kkostove administrative. Zérat e kostrove
administrative t& SUADA pércaktohen né statutin e saj n€ pérputhje me parimin e
eficencés dhe transparencés.

6. Referuar ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar, éshté pérgjegjési tatimore e veté AAK-ve né cilésiné e agjentit t&
mbajtjes sé tatimit né burim, t& llogarisin, mbajné dhe derdhin né buxhetin e shtetit
shumén e tatimit né€ burim qé i’u mbahet pérfituesve nga e drejta e autorit mbi shumén e

ark&tueshme.

VI. OFRIMI I SHERBIMIT NGA SUADA

1 SUADA pérmes Agjencis€é drejtuese pér realizimin e veprimtaris€ s€ saj
ngarkohet t& pérfundojé ngritjen e rrjetit t€ zyrave t€ pérfagésimit, me t€ paktén njé€ zyré
né ¢do qark, duke u kujdesur q&€ mjediset e zgjedhura t€ jené lehtésisht t&€ mbérritshme, né
vende té dukshme, me elemente t&é dallueshém identifikues né mjediset e brendshme dhe

t& jashtme (tabela, logo, uniforma, etj) si dhe t€ pajisura me logjistikén e nevojshme ku
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njé staf profesional ofron t& gjithé gamén e shérbimeve sa mé eficente, pa burokraci pér
subjektet pérdorues.

Z. NE rastet kur &shté e mundur, pér realizimin e funksionit kolektiv t&¢ mbledhjes s&
t&€ ardhurave, mund t€ shfrytézohen edhe mjediset e Drejtorive Rajonale Kombétare t&
Kulturés né territor si dhe ambiente t€ institucioneve t& tjera né bazé t€¢ marréveshjeve
pérkatése.

3. Ministria ¢ Kulturés pér lehtésimin e procedurave dhe bashk&punimit me
subjektet pérdorues t& produktit t& mbrojtur né administrimin kolektiv lidh marréveshje
me Agjenciné Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) dhe SUADA. Kjo
marréveshje bashképunimi angazhon palét pér t& mundésuar pér subjektet pérdorues
ofrimin e shérbimive t&€ njohjes me dokumentet pérkatése dhe plotésimin e tyre népérmjet
portalit t& shérbimeve E-Albania, pér funksionin e llogaritjes dhe kryerjes sé& pagesave t&
tarifave t& shpérblimit né SUADA. Né kété marréveshje pérfshihet edhe ¢do shérbim
tjetér g€ garanton dhe thjeshton pérmbushjen e detyrimeve ndaj subjekteve pérdorues nga
njéra ané dhe transparencén pér publikun nga ana tjetér.

4. SUADA pérmes Agjencisé drejtuese pér realizimin e veprimtarisé sé saj
ngarkohet, g€ brenda 60 ditéve, t&€ krijoj& njé faqe interneti té veganté pér t& publikuar
¢do informacion, dokumentacion, formularét e vetdeklarimit, aktivitet dhe gjithgka tjetér
vlerésohet e nevojshme né lidhje me transparencén dhe nxitjen e marrédhénieve té
bashképunimit me subjektet pérdorues, AAK-t¢ dhe institucionet shtetérore
pér realizimin e funksionit kolektiv t& mbrojtjes sé t& ardhurave. Ky website shfaget si
link né fagen zyrtare t& Ministrisé sé Kulturés.

5. SUADA pérmes Agjencisé drejtuese pér realizimin e veprimtarisé sé saj
ngarkohet t&€ mundésojé infrastrukturén e nevojshme pér funksionimin e kétij shérbimi
online t€ pérdité€simit t& t& dhénave t& subjekteve pérdorues, té pérditésimit t& repertorit t&
mbrojtur, t& llogaritjes s& tarifave t&€ pagueshme, t& pranimit (upload) pérmes fages sé

internetit t€ evidencés s€ pérdorimit t& veprave t& mbrojtura nga subjektet pérdorues, e t&
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tjera shérbime online sipas nevojés me qéllim reduktimin e kohés sé€ transaksioneve,
numrit t€ kontakteve direkte, kostos sé formave t€ tjera t€ komunikimit dhe kostos

mjedisore t&€ materialeve t& printuara.

VII. MBIKEQYRJA E SUADA

1.  Ng& zbatim t& ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t& lidhura
me to” Ministria e Kulturés dhe KKDA kryejné inspektime periodike ose edhe kryesisht,
té aktivitetit t¢ SUADA té paktén njé heré né vit.

2. Né rast konstatimi t& shkeljeve apo parregullsive ato i b&hen t€ njohura t& gjitha

AAK-ve té pérfagésuara né SUADA dhe organeve kompetente.

VIII. ZGJIDHJET E KONFLIKTEVE

1. SUADA né statutin e vet pércakton klauzolat pér rastet e konflikteve sipas té cilave
disa ose t&€ gjitha konfliktet mes AAK-ve dhe SUADA ose mes késaj t¢ fundit dhe
subjekteve pérdorues.

2.  [Eshté pérgjegjési e SUADA pérmes Agejncisé drejtuese ndjekja e kryerjes sé

procedurave gjygésore, administrative si dhe atyre té pérmbarimit.

IX. HYRJA NE FUQI

1. Ngarkohet SUADA pérmes Agjencisé drejtuese, e caktuar me vendim t&¢ KKDA
pér ushtrimin e funksionit t&€ mbledhjes sé tarifave té€ shpérblimit pér té gjitha kategorité e
mbajtésve t& té drejtave né administrimin kolektiv, né zbatim t&€ nenit 138 t& ligjit
35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t&€ lidhura me to” dhe AAK-t€ e

licencuara pér zbatimin e kétij udhézimi.
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2. Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Ministrisé s&
Kulturés si dhe né Fletore Zyrtare.
3. Ngarkohet sekretariati teknik i Késhillit Kombétar pér t&¢ Drejtén e Autorit pér

njoftimin e kétij udhé&zimi.

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang¢

Email: info@kultura.gov.al
www.kultura.gov.al





